
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 51Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 202/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 09/2016/NJUR, de 
05/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 11/04/2016 a 05/05/2016, 
25 (vinte e cinco) dias de férias regulamentares ao servidor 
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 
57176011/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
interrompida através da Portaria nº. 168/2016, de 23/03/2016, 
publicada no DOE nº. 33.095, de 28/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 948022

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 013/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas referentes à Tomada 
de Preço nº 013/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para Contratação de Empresa de Engenharia 
para Complementação da Construção da Unidade Integrada de 
Polícia PRO PAZ-UIPP, no município de Faro no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi Habilitada a empresa:
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19.
Foram Inabilitadas as empresas:
TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
10.971.680/0001-44;  
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50;
CONSTRUTORA CALHA NORTE LTDA EPP, CNPJ: 17.917.081/0001-
91;
DOURADO E CARVALHO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
07.959.847/0001-47.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 947802
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

CP Nº038/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas e recursos interpostos pelas 
empresas sobre a Concorrência Pública nº 038/2015, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para Reforma e obra 
de ampliação do imóvel na rodovia Augusto Montenegro Nº9 
destinado a abrigar a sede do ITERPA, no Município Belém, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Conforme parecer técnico, foram desclassifi cadas por não 
atenderem ao edital:
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-
67;
ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/0001-78.
DITRON ENGENHARIA E INCORPORÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
Foi Classifi cada:
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11.
Belém/PA, 06 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 947821
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇO N° 009/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à TP 009/2016-SEDOP, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
construção da Praça da Bíblia, no município de Capanema no 
Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 06 de Abril de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 947852
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº010/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentada referentes à Tomada de 
Preço nº 010/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços civis e elétricos no sistema 
de abastecimento de água, no município de Nova Esperança do 
Piriá/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi classifi cação da empresa:

CONSTRUTORA CARIPI LTDA-EPP, CNPJ: 21.382.376/0001-88.
Belém/PA, 06 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 948187
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº012/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentada referentes à Tomada de 
Preço nº 012/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Construção de Quadra Poliesportiva Coberta, 
na vila Planalto, no distrito de Monte Dourado, no município de 
Almeirim no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o 
que segue:
Foi classifi cação da empresa:
M.D.I ENGENHARIA & COMÉRCIO LTDA-EPP, CNPJ: 
17.370.391/0001-39.
Belém/PA, 06 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 948191
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 002/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise das documentações apresentadas referentes à 
Concorrência Pública nº 002/2016, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para obra de REFORMA DAS 
INSTALAÇÕES DO RANCHO DO I COMAR, NO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67.
Foram Inabilitadas as empresas:
SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
06.101.004/0001-42;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
MULTI ENERGY EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, CNPJ: 
14.696.579/0001-83;
TRANSVIPE LTDA - ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00.
Belém/PA, 07 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 948229
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

CP Nº033/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos sobre a classifi cação da 
Concorrência Pública nº 033/2015, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para Recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de integração do 
RIO CAPIM no total de 50 Km, no Estado do Pará, decide pelo 
provimento do recursos da empresa INSTTALE ENGENHARIA 
LTDA, uma vez que o erro cometido pela empresa não acarreta 
em desclassifi cação, apenas a correção do valor, dessa forma a 
proposta fi nanceira da empresa é de R$ 22.776.861,08.
Ficando assim Classifi cadas:
1º lugar: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, com o valor de R$ 
20.079.154,80;
2º lugar: SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 20.143.713,60;
3º lugar: INSTTALE ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 
22.776.861,08;
4º lugar: POLIENGE ENGENHARIA LTDA com o valor de R$ 
23.082.127,16.
Belém/PA, 07 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 948316

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053/2016 - PRESI                      
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO a necessidade de implementar as ações dos 
procedimentos licitatórios no âmbito desta Companhia, e de 
acordo com o que dispõe o artigo 51, da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
1. NOMEAR os empregados ALESSANDRA VIALOGO 
DA CUNHA, matrícula nº 5891925/4, SUELY DE FATIMA 
PIMENTA DE ARAUJO, matrícula               nº 5711657/1, 
DAILSON ABREU FRANCO, matrícula nº 57194832/1, ALYNE 
CARLA PINHO DA SILVA, matrícula nº 57235166/3, para sob a 
Presidência da primeira, compor Comissão Especial de Licitação 

para o Processo nº 66765/2016.
2. REVOGAR a Portaria nº 301/2015 - PRESI.
3. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de abril de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 948286

ERRATA
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.095, Edição do dia 28.03.2016, 
Publicação: 942787
Onde se lê: Objeto: Fornecimento de Licença de Uso de WEB 
SITE, que servirá para consolidar as informações institucionais e 
os serviços oferecidos pela COHAB
Leia-se: Objeto: Realizar o desenvolvimento de Website, 
que servirá para consolidar as informações institucionais e os 
serviços oferecidos pela COHAB

Protocolo 947824

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
execução de obras e serviços remanescentes de urbanização, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
esgotamento sanitário e ligações domiciliares, sistema viário, 
sistema de drenagem de águas pluviais, rede de energia elétrica 
e iluminação pública, complementação do centro comunitário, 
praça, feira e unidades habitacionais constando de 08 (oito) 
blocos habitacionais multifamiliar contendo 16 (dezesseis) 
apartamentos, totalizando 128 (cento e vinte e oito) unidades 
habitacionais e serviços a refazer, no Empreendimento 
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE - 1ª Etapa, localizado 
na Avenida Perimetral s/n entre CAMPUS III e o condomínio 
JARDIM UNIVERSITÁRIO no município de Belém/Pará
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA 02/2016
DATA DE ABERTURA: 11.05.2016, às 9:00 (nove) horas
LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher  nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
VALOR DO EDITAL: Grátis
FONTES:0130, 0260, 066 0e 0101 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
16.482.1420.8185
NATUREZA DE DESPESA: 449051
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
DATA DA ASSINATURA: 06.04.2016

Protocolo 948005

ATA DE ASSEMBLEIA
EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-

COHAB/PA.
DATA, HORÁRIO E LOCAL: 21/03/2016, às 10:00 horas, na Sede 
Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. QUORUM 
E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois terços do 
Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: 1.  Aprovação do Relatório 
da Administração e as Demonstrações Contábeis relativas ao 
exercício fi ndo em 31.12.2015. 2. Eleição do Conselho Fiscal 
para o período de 1 (um) ano. Membros Efetivos: Adélia Maria 
da Silva Macedo e Roberto Paulo Amoras e Paulo Sérgio da 
Silva Araújo. Suplentes: Celiana Maria Azevedo Chaves, Adilson 
Vasconcellos Jesus e Carla Maria Cruz Rocha - Representante do 
Governo do Estado e Nerci Viana da Mota - Secretária.

Protocolo 947900

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 02/04/2016 a  03/05/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 002
Exercício: 2016
Contratado: Empresa MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E 
CONSULTORIA LTDA-EPP
Endereço: Av. Governador José  Malcher, 629, Sala 01, Nazaré, 
CEP:66035-100, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 948134


